[image: image1.jpg]

ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ

	09 сентября  2016 г.

	                   № 18/104

г. Ирбит
	 Об утверждении Положения о проведении городской
интеллектуальной игры «Выбор есть всегда!»

    В соответствии с Программой Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры граждан, обучение организаторов и участников избирательного процесса» на  2016 год в Муниципальном образовании город Ирбит, Ирбитская  городская территориальная  избирательная  комиссия  решила:
        1. Утвердить Положение о городской интеллектуальной игре «Выбор есть всегда!» согласно приложению № 1.

         2. Направить данное решение органам местного самоуправления Муниципального образования город Ирбит, средствам массовой информации, разместить на официальном сайте Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии.
3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на заместителя председателя Комиссии Доможирову Н.И.

	Председатель
Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии

	О.Д. Нурдинова

	Секретарь
Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии

	Л.Н. Коркина

Приложение № 1

 к решению Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссии от 09.09.2016 г. № 18/104

Положение
о проведении городской интеллектуальной игры «Выбор есть всегда!»

1.
Общие положения
1.1. Городская интеллектуальная игра «Выбор есть всегда!» для учащихся средне - специальных образовательных учреждений города Ирбита.

Проведение интеллектуальной игры «Выбор есть всегда!» направлено на развитие интеллектуальных и коммуникативных качеств молодых избирателей, повышение правовой культуры и правосознания молодых граждан, формирование активной гражданской позиции интереса к истории  и социально-политическим проблемам общественного развития страны и Свердловской области.

1.2. Настоящее Положение о городской интеллектуальной игре «Выбор есть всегда!»  определяет порядок организации и проведения городской интеллектуальной игры среди команд студентов города Ирбита, ее организационно-методическое обеспечение, порядок участия команд в игре и определения победителей.

1.3. Городская интеллектуальная игра «Выбор есть всегда!» для учащихся средне - специальных образовательных учреждений города Ирбита проводится Ирбитской городской территориальной избирательной комиссией совместно с МКУ «Центр развития культуры, спорта и молодёжной политики», отдел молодёжной политики.

        1.4. Интеллектуальная игра «Выбор есть всегда!» проводится  с 06 сентября  по 16 сентября 2016 года.

1.5. Участники городской интеллектуальной игры «Выбор есть всегда!» – команды учащиеся средне - специальных образовательных учреждений города  Ирбита.

2. Порядок проведения городской интеллектуальной игры

 2.1. Городская интеллектуальная игра для студентов  «Выбор есть всегда!»  проводится в два этапа:

      Первый этап  - с 06 сентября  по 15 сентября 2016 года – организационно-методические мероприятия:

- формирование команд студентов и подготовка участников игры в средне -специальных образовательных учреждениях города Ирбита;

-  разработка вопросной базы интеллектуальной игры;

 - формирование жюри городской интеллектуальной игры;

     Второй этап - 16 сентября 2016 года – проведение городской интеллектуальной игры «Выбор есть всегда!» для студентов, награждение победителей и участников игры.

2.2. Городская интеллектуальная игра «Выбор есть всегда!» состоит из восьми раундов «Блиц-опрос», «Конкурс капитанов», «История избирательного права», «Термины по избирательному праву», «Система управления Российской Федерацией», «Разгадай кроссворд», «Риторика», «Агиткампания», «Правовой тест».

Для участников предлагаются ранжированные по уровню сложности вопросы  на знание истории становления Российской Федерации как правового государства, терминологии в области конституционного и  избирательного права,  норм и принципов избирательного права,  основных стадий выборов различного уровня.

Все команды играют одновременно. Задача команды дать правильный ответ на поставленные ведущим вопросы.

2.3. В ходе интеллектуальной игры «Выбор есть всегда!» команда и ее отдельные участники должны соблюдать следующие правила поведения:

- не пользоваться Интернет-источниками, книгами и т.д.;

-  не общаться с болельщиками и руководителем команды;

- не задавать вопросы ведущему, его помощникам, членам жюри;

-  не переспрашивать у ведущего вопросы игры;

- не задерживать сдачу карточки с  ответом ведущему или его помощникам.

В случае нарушения вышеперечисленных правил поведения  команда решением жюри может быть дисквалифицирована.

2.4.  Время проведения городской интеллектуальной игры «Выбор есть всегда»  - 1 ч 30 мин.

2.5. Городская интеллектуальная игра «Выбор есть всегда!»  проводится по адресу ул. Фрунзе, д.49,  актовый зал.  Начало игры в 15 ч. 00 мин.

3. Условия участия

 3.1. К участию в городской интеллектуальной игре «Выбор есть всегда!» допускаются команды по 6 человек  учащихся 3-4 курсов средне - специальных образовательных учреждений города Ирбита.

Для участия в городской интеллектуальной игре администрация образовательного учреждения подает заявку  согласно форме (Приложение №1) в электронном виде (с пометкой «Заявка на участие в интеллектуальной игре (название ОУ)») в срок до 13 сентября 2016 года. Адрес электронной почты  centrmolodirbit@yandex.ru.

3.2. Сопровождающий команду студентов представитель образовательного учреждения регистрирует участников игры и представляет оригинал заявки на участие в игре. Начало регистрации  команд 16 октября в 14 ч.30 мин.

4. Жюри олимпиады

4.1. Жюри  городской интеллектуальной игры «Выбор есть всегда!» формируется из представителей Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии, Ирбитской городской молодёжной избирательной комиссии, представителей Думы Муниципального образования город Ирбит, представителей отдела молодёжной политики города Ирбита.

4.2. Жюри городской интеллектуальной игры:

- осуществляет непосредственное судейство игры команд;

- определяет победителей городской интеллектуальной игры распределяет призовые места;

- готовит предложения по награждению победителей;

- оформляет протокол  по итогам интеллектуальной игры.

5. Награждение

5.1. Команда - победитель городской интеллектуальной игры для студентов «Выбор есть всегда!» в соответствии с решением жюри награждаются дипломами I, II и III степени Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии, остальные команды награждаются грамотами участников.

Приложение №1
к положению о проведении городской интеллектуальной игры «Выбор есть всегда!»

Заявка на участие
в городской интеллектуальной игре  для студентов
«Выбор есть всегда!»

1. Состав делегации (команда 6 человек):

	Наименование образовательного учреждения
	Название команды
	Ф.И.О. участников
	Курс
	Контактная информация

(телефон)

2. Ф.И.О. ответственного лица за формирование команды и ее сопровождение к месту проведения игры, занимаемая должность, контактный телефон.

____________________________________________________________________________________________________________________________________

_____________________              М.П.           ______________________

(должность)                                                           (расшифровка подписи)